Hæc cum legisset homo Dei, non fuit retardatum
ejus promptum animi studium, cum statim primum
facto periculo non esset assecutus: neque quod
suum erat, a se non esse consuit faciendum, aut
aliquam attulit excusationem, interjecto tempore
aliquo et dilatione, ut in rebus hujusmodi solet mul-
tis evenire, dum aut cedunt dubitantes, aut tem-
pora reformidant: sed nihil faciens quidquid posset
arcere ejus impetum, ut qui paratus esset toto pede
currere, ille ipse accedit ad imperatricem: et cum
multa dixisset, et omnem lapidem, ut aiunt, mo-
vissset, eam autem vidisset minime cedere, sed im-
proban hanc consuetudinem, tanquam inexpugna-

bilem et immobilem aliquam legem proferre, opus habet austeriore medicamento propter morbi repu-
gnantiam. Redde ergo, inquit, mulieri, quod suum est. Quid enim te uxori Achab studuisti compa-
rare 34? Hæc postquam audivit Eudoxia, ira magna incensa, ignem spirabat: et veluti semi insana
et emotæ mentis, ne poterat quidem omnino contineri: sed clamabat et domum implebat vocifera-
tione, dicens: Ego me ulciscar, nec diu patiar, me tanquam infamem feminam affici contumelia.
Viduae autem non modo vinea, sed nec pro pretio quidem ei quidquam omnino solvetur. Sic ma-
gnus Joannes reversus e regia, præcepit templi janitoribus, ut si accessisset Eudoxia, ei fores protinus
obserarent, neque eam ingredi sinerent.

XLII. Parum temporis intercessit, et aderat dies
festus, quo divinæ crucis lignum in altum tollitur.
Universæ itaque populus confluebat in templum, ne-
que ullum genus aut ulla ætas aberat. Neque enim dies
festus solum eis causa erat, ut venirent: sed multo
magis linguæ Joannis auditio. Omnibus enim inje-
cerat tam vehemens audiendarum orationum sua-
rum desiderium, ut sæpe cum concionaretur, essent
a Deo afflati auditores, et ab ejus lingua quodam-
modo penderent, eisque in sublime tollerentur sim-
ul animæ et corpora, ejusque attenderent labra
quæ movebantur, non tanquam dicentis, sed emit-
tentis quid poculentum nectareumque et perspicuum
Ea de causa studio erat omnibus, ne abesset quis-
quam ab auscultatione, quin etiam ut ipsa quoque
verba non semel audita negligenter, sed omni stu-
dio ea per veloces scriptores exciperent, et tanquam
thesaurum reponerent. Cum ergo hæc ita se habe-
rent, et imperatrix veniret cum omnibus cum magno
comitatu et cum fastu regio, janitores steterunt in
foribus, et fecerunt id quod eis fuerat imperatum.
Quod quidem ferens ægerrime Eudoxia, cœlum
terræ miscebat, et valde vociferabatur, et popu-
lum, qui aderat, vocabat in testimonium, ne abesset quis-
cios ei factæ injuriæ. Deinde etiam cum fores vi-
truderentur, quidam ex iis, qui aderant audacius
aliquod factum volens ostendere, strictum gladium
intendit in sacram illam portam. Divina autem fuit
consecuta justitia, non ut sæpe solet lento passu,
sed evestigio. Nam cum ille ensem sustulisset, si-
mul quoque temeraria dextera exaruit, et exstitit
otiosa. Terret miraculum Eudoxiam. Quinetiam
quicunque eam circumstabant magno timore sunt
affecti. Quod enim a divina lingua Joannis fuerat
imperatum, non temere factum erat, neque depen-
debat ab aliqua mente humana: sed divino zelo

Ὁρᾶς, εἶπεν, ὦ πατερ, ὡς τὰ Ῥωμαίων ἔμῃ δεδούλωται ἐξουσία. Ἐπεὶ δὲ Ἰωάν-
 ἔμοί τε μάλιστα δι' ἔχθρας ἐστὶ πάνυ
 ἀζονευόμενος καὶ τὰ ἔσχατα εἰς ἡμᾶς
 ἐγεται δὲ τινα καὶ δόξαν πρεσβεύειν, τῆς
 ἀπέδουσαν, σοὶ τῶν ἐκκλησιῶν πασῶν τὴν
 διδωμι, καὶ ἀξίω σύνοδον κατ' αὐτοῦ συν-
 ἰ τοῦ θρόνου, καθάπερ ἐστὶ δίκαιον, αὐτὸν
 αὐτὰ τε ἔλεγε πρὸς αὐτὸν, καὶ σαφῆ τοῦ
 χνη κατὰ τῆς δόξης ὑπεδείκνυ, δῆλη τε
 τι καὶ ἀπαύστου κατὰ τοῦ σοφοῦ πέουσα,
 πρότερον σβέσασα τοὺς θυμούς, εἰ μὴ τὰ
 ἴτη πρὸς πέρας ἀγάγοι. Τούτων ἀκούσας
 δὲ Ἐπιφάνιος πρῶτος εἶπεν· Ὡ τέκνον, τῶν
 ἄκουε. Εἰ μὲν ἀῖρεςίς τις Ἰωάννου κατ-
 αὶ μὴ παρὶθ καλούμενος, ἢ καθαρὸν ταύ-
 ἀπεδείξω, ἢ μετανοήσας διορθώσω τὴν
 ἀξίος οὗτος ἐμοὶ τῆς ἱερωσύνης, καὶ τὸ
 ἰον ὡς τάχιστα πρὸ ὑμῶν γινέσθω. Εἰ
 ὡς ὑμᾶς ἔλεξεν, ἀποβλήτων αὐτὸν θέσθαι
 σίας ἐκρίνατε, Ἐπιφάνιον ὑμῖν οὐχ ἔξετε
 . Βασιλείων γὰρ μάλιστα, τὸ μὴ ἐν τοῦ-
 ακεῖν, ἀλλὰ χρηστὸς καὶ ἡμέρους ἐαυτοῦς
 κ· εἶπερ δὴ καὶ ὑμῖν βασιλεὺς ἐν οὐρα-
 οῦ κατὰ ἄθροπον ἀμαρτάνοντες, φι-
 δεῖσθε τυγχάνειν διὰ τὴν πρὸς τοὺς ἴμο-
 γιότητα. Τούτων Εὐδοξία τῶν παρὰ γνώ-
 ασα λόγων ἀνόητόν τι καὶ παρακεκινδυ-
 ἂ τὴν τῆς λύπης ὑπερβολὴν ἀποφθέγγε-
 Ἰωάννης, εἰπούσα, τὴν ὑπερορίαν κατ-
 ς ναοὺς αὐτῆ διανοιγῆναι τῶν εἰδώλων
 καὶ προσκυνητὰ ταῦτα τοῖς νῦν γενέσθαι
 ω. Τί πλέον εἰς κακίαν ἔσχεν Ἡρωδίας
 ἰμωνύμου θάνατον ἐπισπεύσασα, πλὴν δι-
 ἠη διάφορα ἦν, καθ' ἣ τὴν μὲν ἀκολασίας
 δὲ πλεονεξίας ὑπερβολή; Ἀμφοτέραι δὲ
 αὶ τοὺς ἐλέγχους ἐκκλίνας, τὴν ἀμφοτε-
 αγὴν ἐδίψησαν. Ὁ μὲντοι θεὸς Ἐπιφά-
 ἠν ἀτοπίαν τῶν εἰρημένων, Ἀθῶος, εἰπὼν,
 οἰαύτης κρίσεως, εὐθὺς ἐξῆι. Φήμην δὲ
 τούτου τὰς ἀπάντων διέδραμεν ἄκρας, ὡς
 Επιφάνιος ἐπὶ τῆ καθαιρέσει τοῦ πατριάρ-
 οἰ τῆ Εὐδοξία. Ταῦτα δὲ καὶ τὸν μέγαν
 τ' ἀληθὲς ἀγνοῆσαι, ἴσως τοῦ Θεοῦ κρύ-
 ονομίᾳ δὴ θειοτέρᾳ, ἵνα τροπον ἕτερον
 δείξῃ τὰ ἐκατέρων προλέγοντας· ἢ γνῶ-
 ἰωάννην οὐχ ὕγιες εἶναι τὸ φημιζόμενον,
 τῆ τῶν πολλῶν ὑπολήψει συνθέσθαι, ἵνα
 ἰδῶν πρόφασιν Ἐπιφάνιῳ τὸ μέλλον προ-
 Γράψαι τοιγαροῦν Ἐπιφάνιῳ λόγος πρὸς
 πατριάρχην. Ἡ δὲ γραφὴ ἀφελῶς ἔχουσα
 ς· Ἀδελφὲ Ἐπιφάνιε, ἀκήκοά σε ὡς τῆ
 εσας ἐξορίᾳ ἴσθι δὲ δι μὴδὲ αὐτὸς ἐτι
 ὄψει τὸν σόν. Πρὸς ταῦτα τὸν ἱερὸν Ἐπι-
 λιν ἀπλοῖκοις βήμασιν ἀντιθράψαι, οἵσπερ
 δὲ χρῆσομαι· Ἀθλητὰ Ἰωάννη, παῖου καὶ
 οὐδὲ αὐτὸς φθάσεις τὸν τῆς ὑπερορίας
 . Ἀψευδεῖς οὖν ἀμφοτέρων οἱ λόγοι δει-
 Ο τε γὰρ Ἐπιφάνιος εἰς Κύπρον ἀποκλει-

cersito statim Epiphano. Vides, inquit, o pater, que-
 madmodum omnia quidem Romanorum sceptrā
 mihi cedunt, et meæ subjecta sunt potestati: Joannes
 autem est adeo mihi infestus, et tanta est in me
 arrogantis, ut vel extrema afficiat contumelia. Dici-
 tur autem etiam quamdam tenere opinionem, quæ
 discrepat ab Ecclesia. Tu vero (ego enim tibi do
 imperium in omnes Ecclesias, ut nihil tibi sit im-
 pedimento) vide ut adversus eum congreges syno-
 dum, et cum, ut justum est et honestum, e sede de-
 ponas. Hæc et dicebat, et vultu apertius ostendebat
 iræ in sanctum vestigia: et manifeste præ se fere-
 bat, se grave et non cessaturum virus spirare in il-
 lum sapientem, nec exstincturam prius iracundiam,
 quam quod animo agitabat, deduxisset ad effec-
 tum. Hæc cum admirandus audisset Epiphanium,
 non statuit iis, qui rerum potiebantur, in iis, quæ
 non oportebat, gratificari: nec tanti esse faciendum
 eis inservire, ut aliquid fiat præter id, quod Deo vi-
 detur: et ideo eam propius accedens: Non irato ani-
 mo, sed benigne ac placide, o filia, a te audienda
 sunt, quæ nobis dicuntur. Si accusetur quidem
 Joannes alicujus hæresis, et non accedat vocatus,
 vel se purum ostensurus, vel pœnitentia correctu-
 rus ignorantiam, is mihi quidem videtur indignus
 sacerdotio, et quod est imperatum, quamprimum
 fiet a nobis. Sin autem, quod vobis maledixit, pro-
 pter hanc solam causam visum est abdicatum esse
 Joannem ab Ecclesia, Epiphanium non habebitis
 assentientem. Est enim maxime imperatorum, pro-
 pter nihil ejusmodi meminisse acceptæ injuriæ, sed
 se bonos et benignos in omnes ostendere: siquidem
 vobis quoque est alius rex in cœlis: quem, cum ut
 homines peccatis, opus habetis benignum habere
 et propitium, propter suam mansuetudinem in eos,
 qui sunt ejusdem generis. Hæc verba cum audiisset
 Eudoxia non ex sua sententia, inconsideratum
 quiddam planeque, quod nimiam arguebat vecor-
 diam et præcipitationem, propter nimium dolo-
 rem, vel, ut verius dicam, propter summam impro-
 bitatem, stolide est elocuta, dicens: Nisi Joannes
 fuerit e sede depositus, et exsilio (o audacem lin-
 guam) fuerit condemnatus, ipsa permittam aperiri
 templa simulacrorum: nec erit, qui nobis volenti-
 bus, sit impedimento, quo minus illa a quolibet adu-
 rentur. Quidnam habuit amplius Herodias, quos
 eam in vitio superaret, quæ magno studio conten-
 dit, ut fieret cædes ejus, qui erat ejusdem nominis,
 nisi quod non erant utrique eadem vitia: quando-
 quidem illa quidem insigni libidine, hæc autem im-
 moderata laborabat avaritia? Ambæ autem, quod ef-
 fugere vellent reprehensiones, ab ambobus sitie-
 runt magnopere liberari. Divinas autem Epiphā-
 nius perculsus absurditate eorum, quæ dicebantur,
 cum dixisset, Ego judicii, quod sic habet, sum in-
 sons: protinus est egressus. Quædam autem falsa fa-
 ma, quod ex hoc ad omnium aures pervasit, quod
 ipse quoque Epiphānιος huic depositioni patriarchæ
 sit assensus, ad magnum usque Joannem pervadit.